
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (LFPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 3307

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13384 del 19/11/2018

OGGETTO: CANCELLAZIONE DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DELLA SEZIONE 
TERRITORIALE DI CROTONE DEL REGISTRO REGIONALE DELLE ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO ISCRITTE AI NUMERI: 133-134-137-142-177-182-186.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE UOT 
Visto:

• la Legge 6 giugno 2016, n. 106  “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell'impresa 
sociale e per la disciplina del servizio civile universale”;

• il  Decreto Legislativo 3  luglio 2017, n.  117 "Codice del  Terzo settore,  a norma dell'articolo 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.106" ,  ed in particolare l’Art. 101 comma 2; 

• la Legge Quadro sul volontariato n.266 dell’11 agosto 1991 che, all’art 6, prevede l’istituzione e la 
tenuta dei registri generali di volontariato;

• la Legge Regionale del 26 luglio 2012 n.33 e ss.mm. e ii. “Norme per la promozione e la disciplina 
del volontariato” che disciplina i rapporti tra istituzioni pubbliche e le organizzazioni di volontariato, 
nonché l’istituzione e la tenuta del registro delle medesime;

• la   Legge  n.56  del   07/04/2014,   recante:   ”Disposizioni   sulle   città  metropolitane,   sulle  province, 
sull’unione dei comuni;

• la L.R. n.14 del 22 giugno 2015, recante: “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di ri
ordino delle funzioni a seguito della Legge 07/04/2014, n.56 “con la quale la Regione Calabria, 
nell’ambito delle proprie competenze amministrative, ha riassunto le funzioni a suo tempo trasferite 
alle Amministrazioni Provinciali sulla base della L.R. 34/2002 e ss.mm. e ii.;

• il D.G.R. n. 369 del 24.09.2015 avente ad oggetto ”L.R. 22/06/15 n.14Attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della L. 07/04/14, n.56: Adeguamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale” con la quale si individuano in ordine agli ambiti di competenza le materie ri
assunte dalla Regione Calabria demandando ai Dirigenti generali la revoca dei decreti dirigenziali a 
suo tempo adottati fra cui quello anche in materia di politiche sociali n. 20460 del 15.12.2005, di in
teresse  nello   specifico  per   quanto  previsto   alla:"   lett.  m)   Istituzione  della   sezione  provinciale 
dell'albo delle Cooperative sociali , l'iscrizione e la cancellazione dall'Albo stesso, nonché i relativi 
adempimenti amministrativi previsti dalla normativa vigente; lett.n) Istituzione della sezione provin
ciale del registro delle associazioni di volontariato, l'iscrizione e la cancellazione dal registro stesso, 
dall'Albo stesso, nonché i relativi adempimenti amministrativi previsti dalla normativa vigente"

visto altresì:
• la L.R. n.7/96 recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della G.R. e sulla Diri

genza Regionale;
• il D.P.G.R. n.354 del 24/06/99 avente ad oggetto “Separazione dell’attività amministrativa di indi

rizzo e di controllo da quella della gestione” come modificato con successivo D.P.G.R. n.206 del 
15/12/2000 e ss.mm. e ii.;

• la D.G.R. n.541 del 16/12/2015 e ss.mm. e ii., con la quale è stata approvata la nuova macro strut
tura della Giunta Regionale;

• il D.D.G. n.12148 del 03/11/2017 con cui è stato prorogato alla Dottoressa Edith Macrì, l’incarico di 
Dirigente della “U.O.T. Funzioni Territoriali”, istituito presso il  Dipartimento n.7 della Regione Ca
labria;

• la Delibera G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, con la quale è stato scorporato il Dipartimento "Svi
luppo Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali" in due Dipartimenti corrispondenti alle due 
aree funzionali preesistenti ovvero "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e "Sviluppo Economico 
 Attività Produttive", individuando quale Dirigente Generale reggente di entrambi i Dipartimenti, il 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dott. Fortunato Varone;
• il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018, con il quale è stato nominato il Dott. Fortunato Varone quale Diri

gente Generale reggente dei due Dipartimenti "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e "Sviluppo 
Economico  Attività Produttive";

• il D.D.G. n. 12701 del 08/11/2018 avente oggetto "Proroga incarico dirigenziale della UOT Funzioni 
Territoriali del Dipartimento LFPS alla dr.ssa Edith Macrì";

Atteso che il Responsabile del Procedimento, alla stregua delle istruttoria compiuta in atti 
che si conferma con la sottoscrizione in calce alla presente, ha preliminarmente accertato 
che:

1. l’Associazione di Volontariato denominata “ADA per la tutela dei diritti degli anzi
ani”  con sede a Cirò  (Kr), P.Iva  91029370797  è stata iscritta al N. 133 del Re
gistro delle Organizzazioni di Volontariato  Sezione territoriale di Crotone con De
libera di Giunta provinciale DBGP N. 34 del 26/01/2012 dell'allora competente Am
ministrazione Provinciale di Crotone, (ai sensi della Legge Quadro sul Volontariato  
n.266 dell’11 agosto 1991 e della Legge Regionale per la Promozione e la discip
lina del Volontariato n.33 del 26 luglio 2012); 

che con nota SIAR n. 105302 del 22/03/2018, notificata a mezzo Raccomandata  
Postale n. 15275325439, il R.d.P. nel comunicare alla richiamata Associazione  
“ADA per la tutela dei diritti degli anziani” la scadenza di iscrizione triennale, spe
cificava “L’avvio del procedimento di cancellazione” da concretizzarsi in assenza 
di “formale richiesta di rinnovo iscrizione al suddetto Registro” da produrre dall’in
teressato entro il termine di legge di 30 giorni dalla data di notifica; la citata nota  
SIAR n. 105302 veniva restituita per compiuta giacenza;

2.l’Associazione di Volontariato denominata “Scuola infanzia paritaria nido integrato VUPTI” con 
sede a Mesoraca , P.Iva 91041900795, è stata iscritta al N. 134 del Registro delle Organizzazioni di 
Volontariato  Sezione territoriale di Crotone con Delibera di Giunta provinciale DBGP N.  34 del 
26/01/2012 dell'allora competente Amministrazione Provinciale di Crotone,  (ai sensi della Legge 
Quadro sul Volontariato n.266 dell’11 agosto 1991 e della Legge Regionale per la Promozione e la  
disciplina del Volontariato n.33 del 26 luglio 2012); 

che con nota SIAR n. 105337 del 22/03/2018, notificata a mezzo Raccomandata  
Postale n. 1 152753285326, il R.d.P. nel comunicare alla richiamata Associazione  
“Scuola infanzia paritaria nido integrato VUPTI” la scadenza di iscrizione triennale,  
specificava  “L’avvio del procedimento di  cancellazione”  da concretizzarsi   in as
senza di “formale richiesta di rinnovo iscrizione al suddetto Registro” da produrre  
dall’interessato entro il termine di legge di 30 giorni dalla data di notifica; la citata  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



nota SIAR n. 105337 veniva restituita per compiuta giacenza;

3. l’Associazione di Volontariato denominata “Unitalsi Sez. Isola di  Capo Rizzuto ”  
con sede a Isola di  Capo Rizzuto (Kr), P.Iva 04900180581, è stata iscritta al N.  
137 del Registro delle Organizzazioni di Volontariato  Sezione territoriale di Cro
tone con Delibera di  Giunta provinciale  DBGP N.232  del 12/03/2012 dell'allora  
competente Amministrazione Provinciale di Crotone, (ai sensi della Legge Quadro  
sul Volontariato n.266 dell’11 agosto 1991 e della Legge Regionale per la Pro
mozione e la disciplina del Volontariato n.33 del 26 luglio 2012);

con  nota  SIAR n.   105287  del   22/03/2018,   notificata  a  mezzo  Raccomandata  
Postale     n.   n.152753285440,   il   R.d.P.   nel   comunicare   alla   richiamata   Asso
ciazione “Unitalsi Sez. Isola di  Capo Rizzuto” la scadenza di iscrizione triennale,  
specificava  “L’avvio del procedimento di  cancellazione”  da concretizzarsi   in as
senza di “formale richiesta di rinnovo iscrizione al suddetto Registro” da produrre  
dall’interessato entro il termine di legge di 30 giorni dalla data di notifica; la citata  
nota SIAR n. 105287  veniva restituita per compiuta giacenza;

4.  l’Associazione di Volontariato denominata  “Organizzazione Europea Vigili del  
fuoco ” con sede a Isola di  Capo Rizzuto (Kr), Cod. Fisc. 91039180798, è stata 
iscritta al N. 142 del Registro delle Organizzazioni di Volontariato  Sezione territ
oriale di Crotone con Delibera di Giunta provinciale DBGP N.1342 del 17/12/2012  
dell'allora   competente   Amministrazione   Provinciale   di   Crotone,   (ai   sensi   della  
Legge Quadro sul Volontariato n.266 dell’11 agosto 1991 e della Legge Regionale  
per la Promozione e la disciplina del Volontariato n.33 del 26 luglio 2012);

con  nota  SIAR n.  105260  del   22/03/2018,  notificata  a  mezzo  Raccomandata 
Postale  n. 152753285462, il R.d.P. nel comunicare alla richiamata Associazione  
“Organizzazione Europea Vigili del fuoco”, la scadenza di iscrizione triennale, spe
cificava “L’avvio del procedimento di cancellazione” da concretizzarsi  in assenza 
di “formale richiesta di rinnovo iscrizione al suddetto Registro” da produrre dall’in
teressato entro il termine di legge di 30 giorni dalla data di notifica; la citata nota  
SIAR n. 105260 veniva restituita per compiuta giacenza;

5. l’Associazione di Volontariato denominata “Il Girasole” con sede a Cirò Marina,  
Cod. Fisc. 91047610794, è stata iscritta al N.  177 del Registro delle Organizza
zioni di Volontariato  Sezione territoriale di Crotone con Delibera di Giunta provin
ciale DBGP N.473 del 31/03/2014 dell'allora competente Amministrazione Provin

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ciale   di  Crotone,   (ai   sensi   della   Legge  Quadro   sul  Volontariato   n.266  dell’11  
agosto   1991   e   della   Legge   Regionale   per   la   Promozione   e   la   disciplina   del  
Volontariato n.33 del 26 luglio 2012);
con  nota  SIAR n.  105010  del   22/03/2018,  notificata  a  mezzo  Raccomandata  
Postale  n. 152753285289, il R.d.P. nel comunicare alla richiamata Associazione 
“Il Girasole”,  la scadenza di iscrizione triennale,  specificava “L’avvio del procedi
mento   di   cancellazione”  da   concretizzarsi  in   assenza   di  “formale   richiesta   di  
rinnovo iscrizione al suddetto Registro” da produrre dall’interessato entro il termine  
di legge di 30 giorni dalla data di notifica;  la citata nota SIAR n.  105010  veniva 
restituita perché il destinatario è irreperibile;

6.  l’Associazione di Volontariato denominata  “San Dionigi” con sede a Crotone,  
Cod. Fisc. 91030460793, è stata iscritta al N. 182 del Registro delle Organizza
zioni di Volontariato  Sezione territoriale di Crotone con Determinazione provin
ciale DBDIR 690 del 05/05/2014 dell'allora competente Amministrazione Provin
ciale   di  Crotone,   (ai   sensi   della   Legge  Quadro   sul  Volontariato   n.266  dell’11  
agosto   1991   e   della   Legge   Regionale   per   la   Promozione   e   la   disciplina   del  
Volontariato n.33 del 26 luglio 2012);
con   nota   SIAR   n.  65099   del   22/02/2018,   notificata   a   mezzo   Raccomandata  
Postale  n. 152753284701, il R.d.P. nel comunicare alla richiamata Associazione  
“San Dionigi”, la scadenza di iscrizione triennale, specificava “L’avvio del procedi
mento   di   cancellazione”  da   concretizzarsi   in   assenza   di   “formale   richiesta   di  
rinnovo iscrizione al suddetto Registro” da produrre dall’interessato entro il termine  
di legge di 30 giorni dalla data di notifica;  la citata nota SIAR n.  65099  veniva  
restituita per compiuta giacenza;

7.  L’Associazione   di   Volontariato   denominata   “La   casa   del   sole   di   Franco  
Razionale” con sede a Crotone, Cod. Fisc. 91047330799,  è stata iscritta al N.186 
del Registro delle Organizzazioni di Volontariato  Sezione territoriale di Crotone  
con Determinazione provinciale DBDIR 952  del 17/06/2014 dell'allora competente  
Amministrazione   Provinciale   di   Crotone,   (ai   sensi   della   Legge   Quadro   sul  
Volontariato n.266 dell’11 agosto 1991 e della Legge Regionale per la Promozione  
e la disciplina del Volontariato n.33 del 26 luglio 2012)
con   nota   SIAR   n.  65151  del   22/02/2018,  notificata  a   mezzo  Raccomandata  
Postale  n. 152753285223, il R.d.P. nel comunicare alla richiamata Associazione 
“La casa del sole di Franco Razionale”,  la scadenza di iscrizione triennale,  spe
cificava “L’avvio del procedimento di cancellazione” da concretizzarsi  in assenza 
di “formale richiesta di rinnovo iscrizione al suddetto Registro” da produrre dall’in

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



teressato entro il termine di legge di 30 giorni dalla data di notifica; la citata nota  
SIAR n. 65151 veniva restituita per compiuta giacenza;

Considerato infine, che riguardo alle Associazioni di Volontariato succitate e qui riportate 
per completezza:

1. “ADA per la tutela dei diritti degli anziani”  con sede a Cirò  (Kr), P.Iva  91029370797 
2. “Scuola infanzia paritaria nido integrato VUPTI” con sede a Mesoraca , P.Iva 91041900795;
3.Unitalsi Sez. Isola di  Capo Rizzuto ” con sede a Isola di Capo Rizzuto (Kr), P.Iva 04900180581;
4. “Organizzazione Europea Vigili del fuoco ” con sede a Isola di Capo Rizzuto (Kr), Cod. Fisc.  
91039180798;
5. “Il Girasole” con sede a Cirò Marina, Cod. Fisc. 91047610794;
6. “San Dionigi” con sede a Crotone, Cod. Fisc. 91030460793;
7. “La casa del sole di Franco Razionale” con sede a Crotone, Cod. Fisc. 91047330799, 
nessuna istanza di rinnovo iscrizione o altra documentazione è pervenuta medio tempore all’Ufficio 
competente da parte delle Associazioni di che trattasi;

• che il Registro delle Organizzazioni di Volontariato, è soggetto a revisione triennale per la verifica 
della   permanenza  dei   requisiti   di   legge  cui   è   subordinata   l’iscrizione   delle   Organizzazioni   di 
Volontariato (Art. 6 comma 3 L.R. 33/2012);

• che spetta alla Regione la vigilanza sulle Organizzazioni di volontariato iscritte nel Registro Re
gionale , “al fine di verificare la permanenza dei requisiti previsti per l’iscrizione […] e l’effettiva op
eratività delle organizzazioni medesime” (Art. 7 comma 1 della L.R. 33/2012); 

• che dal riscontrato stato d’inerzia degli Organismi di Volontariato sopra in premessa specificati   , 
deriva  l’impossibilità da parte della Regione Calabria ad esercitare l’azione di controllo triennale 
sulla permanenza dei requisiti di legge cui è subordinato il mantenimento d'iscrizione nel Registro 
Regionale, determinando conseguentemente le condizioni prescritte dall’Art.6 comma 4 della L.R. 
33/2012, laddove si legge che  “le organizzazioni di volontariato sono cancellate dal registro re
gionale qualora si verifichino una o più delle seguenti condizioni: a) mancanza, alla verifica trien
nale, dei requisiti cui è subordinata l'iscrizione […] ”; 

Vista   la   proposta   del   Responsabile   del   Procedimento   con   espressa   dichiarazione   di 
regolarità resa alla stregua dell’istruttoria compiuta e confermata con la sottoscrizione in 
calce al presente atto,

DECRETA
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

1. cancellare dal Registro Regionale delle Associazioni di Volontariato  Sezione territoriale di Crotone 
– Gli Organismi denominati:

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



“ADA per la tutela dei diritti degli anziani”  con sede a Cirò  (Kr), P.Iva  91029370797, iscritta al N.  
133;
“Scuola infanzia paritaria nido integrato VUPTI” con sede a Mesoraca , P.Iva 91041900795, iscritta  
al N. 134;
“Unitalsi Sez. Isola di Capo Rizzuto ” con sede a Isola di Capo Rizzuto (Kr), P.Iva 04900180581,  
iscritta al N. 137;
“Organizzazione Europea Vigili  del   fuoco ”  con sede a  Isola  di  Capo  Rizzuto (Kr),  Cod. Fisc.  
91039180798, iscritta al N. 142;
“Il Girasole” con sede a Cirò Marina, Cod. Fisc. 91047610794, iscritta al N. 177;
“San Dionigi” con sede a Crotone, Cod. Fisc. 91030460793, iscritta al N. 182;
“La casa del sole di Franco Razionale” con sede a Crotone, Cod. Fisc. 91047330799, iscritta al N.  
186;
in considerazione che le suddette Associazioni non hanno trasmesso istanza di rinnovo iscrizione, 
ne documentazione utile alla verifica sulla permanenza dei requisiti di legge a cui resta subordinato 
il mantenimento di iscrizione nel citato Registro (ai sensi della Legge Quadro sul Volontariato n.266  
dell’11 agosto 1991 e della Legge Regionale per la Promozione e la disciplina del Volontariato n.33  
del 26 luglio 2012); 

2. dare  atto   che   l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta   onere  di   spesa  a   carico 
dell’Ente Regione; 

3. notificare, a cura del Responsabile del Procedimento, il presente alle Associazioni di Volontariato, 
sopra specificate; 

4. dare atto che avverso al presente provvedimento ed entro il termine di trenta giorni dalla comu
nicazione,  è   ammesso ricorso  in   via  amministrativa  ai   sensi  dell’art.   6),   comma 5)  della  L.R. 
33/2012 e/o in via giurisdizionale al TAR Calabria , ai sensi dell’art.6, comma 5) della L.266/1991; 

5. disporre  la Pubblicazione  integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11 e sul sito  istituzionale della Regione Calabria ai  sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, 
entrambi a richiesta del Dirigente Generale di Dipartimento proponente". 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARIATI GIOVANNI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



7

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


